El Estado de Sonora les da la mas
cordial bienvenida a las médicas

y médicos generales mexicanos y
extranjeros interesados en ingresar
al Sistema Nacional de Residencias

Médicas (SNRM) a sustentar el
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FECHA DE APLICACION

26 al 28 de septiembre de 2023

C'—) HORARIOS Y TURNOS DE APLICACION

Turno
Matutino
Vespertino

Horario

7:00 a 13:00 horas
15:00 a 21:00 horas

Hora estandar del Pacifico de México
Zona horaria de Sonora (CMT-7)

SEDE DEL EXAMEN

“Expo Forum Centro
de Convencionesy

Exposiciones Hermosillo” .
P T o

Blvd. Agustin de Vildosola 251, Villa de Seris, 83280 Hermosillo, Son
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Q UBICACION DE HOTELES EN HERMOSILLO:
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HOTELES
HERMOSILLO

HOTEL SAN ALBERTO
662 213 1840

HAMPTON INN BY HILTON
662 313 9000

HOTEL BUGAMBILIA
662 201 1857

HOTEL LUCERNA
662 259 52 00

HOTEL COLONIAL
662-268-9314

COURTYARD BY MARRIOTT
812002 7776

COMFORT INN
662 500 5600
Aeropuesto

HOLIDAY INN & SUITE
Aeropuerto 662 500 4600

HOLIDAY INN EXPRESS & SUITES
662 210 2030

HOTEL ARAIZA
662 1091700 ext 1

HOTEL IBIS
6622 084700y
6622 084701

HOTEL EL DORADO
662 103 0042

SLEEP INN
662 112 9867

HOLIDAY INN
662 369 5565

HOTEL GANDARA
(Habitacion estandar)
662 109 1200

HOTEL GANDARA
(Habitacion ejecutiva)
662 109 1200

LA SIESTA HOTEL
6622891950

HOTEL FERRAM

Habitacion Sencilla
(1ro de Mayo al 30 de Julio)

$699.00

$1,150+ imp

X
$1,590.00
NA
$2,000.00

$1.475,00

$1,654.00

$890+ imp

$1,399.00

$985.00
$1,300.00
$1,550.00

$1,090.00

$1,190.00

$1,100.00

$600.00 NETO

2.- Estos descuentos no aplican si realizaste tu reservacion por medio de alguna plataforma como: Booking, Hoteles.com, Trivago, etc.

TARIFAS HOTELERAS ENARM 2023
26 al 28 de septiembre del 2023

Habitacion Doble
(1ro de Mayo al 30 de Julio)

$800.00

$1,150+ imp

$699.00 + imp
$1,590.00

$1,547.00

$1,475.00

$1,654.00

1-2 pax: $1,500.00 + imp
3 pax: $1,800.00 + imp
4 pax: $2,100.00+ imp

$890 +imp

$1,399.00

$1,095.00
$1,500.00
$1,550.00

$1,090.00

$1,190.00

$1,150.00

$800.00 NETO

Habitacion Sencilla Habitacion Doble
(1ro de julio al 10 de Agosto) (1ro de julio al 10 de Agosto)

$699.00

$1,185.00+ imp

$1,690.00
NA
10

$1,550.00

$1,755.00

$990 +imp

$1,599.00

$985.00
$1,300.00
$1,750.00

$1,090.00

$1,190.00

$600.00

$800.00 $699.00
$1,185+ imp $1,230+imp
$749.00 + imp

$1,690.00 $1,900.00
$1,785.00 NA
$1,550.00 $1,652.00
$1,755.00 $1,856.00

1-2 pax: $1,575.00+ imp
3pax: $2,050.00+ imp
4 pax: $2,350.00+ imp

$990 + imp $1,100 +imp
$1,599.00 $1,799.00
$1,095.00 $985.00
$1,500.00 $1,400.00
$1,750.00 $1,950.00
$1,090.00 $1,090.00
$1,190.00 $1,190.00
$800.00 $600.00

Datos importantes:
1.- Estos precios solo aplican al realizar la reservacion via telefonica al hotel de tu preferencia de este listado

Habitacion Sencilla
(11 de Agosto al 14 de Sept)

Habitacion Doble
(11 de Agosto al 14 de Sept)

$800.00

$1,230-+imp

$799.00 + imp
$1,900.00

$2,380.00

$1,652.00

$1.856,00

$1,100 +imp

$1,799.00

$1,095.00
$1,500.00
$1,950.00

$1,090.00

$1,190.00

$800.00

Observaciones

Desayuno continental
en cortesfa

Incluye desayuno tipo buffet
De 6:00am a 10:00am
Persona extra $210-+imp

Desayuno tipo Americano.
Con tarifa accesible

Persona extra $200.00
Por noche. S6lo hospedaje

Tarifas incluyen impuestos
y desayuno continental de Iujo.

Tarifas incluyen impuestos.

Habitacion estandar doble ,
Desayuno estandar doble,.
Transportacion hotel-agropuerto

Tarifas antes de impuestos
en plan europeo.

Méximo 2 pax por habitacion,
Precios con impuestos incluidos
S0lo hospedaje.

Cortesia desayuno continental

Cortesia 2 desayunos buffet
americano

Hab. estdndar de 10 2
Camas para 2 personas.

3era. persona $200.00

3era. persona $200.00

3.- Es importante conocer las politicas de cancelacion del hotel al que llegaras, te recomendamos contactarte directamente si no podras llegar al tiempo del check-in.
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ES IMPORTANTE QUE CONOZCAS CUA- RECOMENDACIONES GENERALES:

LES SON LOS OBJETOS NO PERMITIDOS
AL INGRESAR AL EXAMEN: - Si te encuentras en tratamiento

% médico, podras entregarlo en el
% modulo de informacion y seran

ellos quienes te lo suministren
durante la aplicacion del examen.

Boligrafos, lapices, plumas, libretas.

A - Si te encuentras en tu periodo
?&K % menstrual, podras ingresar toallas
femeninas.
Articulos metalicos o magnéticos, mo-

nedas, billetes, joyeria, cinturones, ta-
pones para el ruido, llaves de automovil

s

Articulos electrénicos como: celulares,

- Las temperaturas en septiembre
oscilan entre los 30° Cy 42°C, no
olvides hidratarte.

y/o casa.

- Usa protector solar.

tabletas, memorias, computadoras,

camaras, audifonos, calculadoras, iPod, _ .
- Toma tus precauciones en tiem-

==
iPad, USB, micréfonos, relojes, pulseras ]
po para trasladarte al recinto (2

inteligentes y todo aquel dispositivo L
horas antes de la aplicacion del

capaz de capturar y/o almacenar ima-
examen).

genes, audio o video.

- Verifica que tengas en tus dispo-
sitivos moviles la Zona horaria de
Sonora (GMT-7).

Alimentos, bebidas y golosinas.

~

| P

Gafas oscuras o lentes de sol, gorras,
capuchas, sombreros, guantes, sombri- mente NO dejar articulos de valor.

llas y caretas oscuras.

- La sede cuenta con un espacio
de paqueteria para el resguardo
de objetos personales preferente-
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NO OLVIDES QUE LA INFORMACION OFICIAL DUDAS O ACLARACIONES
ES A TRAVES DE LOS SIGUIENTES SITIOS:

ATENCION PRESENCIAL:

De lunes a viernes de 8:00 a 15:00 horas
Av. Marina Nacional 60, Torre B, piso 8 \
Col. Tacuba, D.T. Miguel Hidalgo,
C.P. 11410, Ciudad de México

_...ATENCION TELEFONICA: |
: unes a viernes
1 5:0 m ho as (CDM_X)

PAGINA DE INTERNET:

ORREO ELECTRONICO:

CONTACTOS ESTATALES:
iMoncada Garcia
y General de Ensefianza y Calidad
.dgec.sss@gmail.com
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