



26 al 28 de septiembre de 2023

(L) HORARIOS Y TURNOS DE APLICACIÓN

Turno	Horario	
Matutino	7:00 a 13:00 horas	
Vespertino	15:00 a 21:00 horas	Hora estándar del Pacífico de México Zona horaria de Sonora (GMT-7)

SEDE DEL EXAMEN

"Expo Fórum Centro de Convenciones y Exposiciones Hermosillo"



Blvd. Agustín de Vildósola 251, Villa de Seris, 83280 Hermosillo, Son.

Q UBICACIÓN DEL RECINTO EN GOOGLE MAPS:







Q UBICACIÓN DE HOTELES EN HERMOSILLO:







TARIFAS HOTELERAS ENARM 2023 26 al 28 de septiembre del 2023

HOTELEO							a
HOTELES HERMOSILLO	Habitación Sencilla (1ro de Mayo al 30 de Julio)	Habitación Doble (1ro de Mayo al 30 de Julio)	Habitación Sencilla (1ro de julio al 10 de Agosto)		Habitación Sencilla (11 de Agosto al 14 de Sept)	Habitación Doble (11 de Agosto al 14 de Sept)	Observaciones
HOTEL SAN ALBERTO 662 213 1840	\$ 699.00	\$ 800.00	\$ 699.00	\$ 800.00	\$ 699.00	\$ 800.00	Desayuno continental en cortesía
HAMPTON INN BY HILTON 662 313 9000	\$1,150+ imp	\$1,150+ imp	\$1,185.00+ imp	\$1,185+ imp	\$1,230+imp	\$1,230+imp	Incluye desayuno tipo buffet De 6:00am a 10:00am Persona extra \$210+imp
HOTEL BUGAMBILIA 662 201 1857	X	\$ 699.00 + imp		\$749.00 + imp		\$799.00 + imp	Desayuno tipo Americano. Con tarifa accesible
HOTEL LUCERNA 662 259 52 00	\$1,590.00	\$1,590.00	\$1,690.00	\$1,690.00	\$1,900.00	\$1,900.00	
HOTEL COLONIAL 662-268-9314	NA	\$1,547.00	NA	\$ 1,785.00	NA	\$2,380.00	Persona extra \$200.00 Por noche. Sólo hospedaje
COURTYARD BY MARRIOTT 812 002 7776	\$2,000.00		10				
COMFORT INN 662 500 5600 Aeropuesto	\$1.475,00	\$1,475.00	\$ 1,550.00	\$1,550.00	\$1,652.00	\$1,652.00	Tarifas incluyen impuestos y desayuno continental de lujo.
HOLIDAY INN & SUITE Aeropuerto 662 500 4600	\$1,654.00	\$1,654.00	\$1,755.00	\$1,755.00	\$1,856.00	\$1.856,00	Tarifas incluyen impuestos.
HOLIDAY INN EXPRESS & SUITES 662 210 2030		1-2 pax: \$1,500.00 + imp 3 pax: \$1,800.00 + imp 4 pax: \$2,100.00+ imp		1-2 pax: \$1,575.00+ imp 3 pax: \$2,050.00+ imp 4 pax: \$2,350.00+ imp)		Habitación estandar doble , Desayuno estandar doble,. Transportación hotel-aeropuerto
HOTEL ARAIZA 662 109 1700 ext 1	\$890+ imp	\$890 + imp	\$ 990 + imp	\$990 + imp	\$1,100 + imp	\$1,100 + imp	Tarifas antes de impuestos en plan europeo.
HOTEL IBIS 6622 084700 y 6622 084701	\$1,399.00	\$1,399.00	\$1,599.00	\$1,599.00	\$1,799.00	\$1,799.00	Máximo 2 pax por habitación, Precios con impuestos incluidos solo hospedaje.
HOTEL EL DORADO 662 103 0042	\$ 985.00	\$1,095.00	\$ 985.00	\$1,095.00	\$ 985.00	\$1,095.00	Cortesía desayuno continental
SLEEP INN 662 112 9867	\$1,300.00	\$1,500.00	\$1,300.00	\$1,500.00	\$1,400.00	\$1,500.00	Cortesía 2 desayunos buffet americano
HOLIDAY INN 662 369 5565	\$1,550.00	\$1,550.00	\$1,750.00	\$1,750.00	\$1,950.00	\$1,950.00	Hab. estándar de 1 0 2 Camas para 2 personas.
HOTEL GÁNDARA (Habitación estandar) 662 109 1200	\$1,090.00	\$1,090.00	\$1,090.00	\$1,090.00	\$1,090.00	\$1,090.00	3era. persona \$200.00
HOTEL GÁNDARA (Habitación ejecutiva) 662 109 1200	\$1,190.00	\$1,190.00	\$1,190.00	\$1,190.00	\$1,190.00	\$1,190.00	3era. persona \$200.00
LA SIESTA HOTEL 6622891950	\$1,100.00	\$1,150.00					
HOTEL FERRAM	\$ 600.00 NETO	\$ 800.00 NETO	\$ 600.00	\$ 800.00	\$ 600.00	\$800.00	

Datos importantes:

- 1.- Estos precios solo aplican al realizar la reservación vía telefónica al hotel de tu preferencia de este listado
- 2.- Estos descuentos no aplican si realizaste tu reservación por medio de alguna plataforma como: Booking, Hoteles.com, Trivago, etc.
- 3.- Es importante conocer las políticas de cancelación del hotel al que llegarás, te recomendamos contactarte directamente si no podrás llegar al tiempo del check-in.







~XLVII~ Examen Nacional para Aspirantes a RESIDENCIAS MÉDICAS 2023

TARIFA EXCLUSIVA PARA PARTICIPANTES

PLANTA FOLDRANDO

MÁS INFO AL 66 24 53 80 24

SALIENDO DE HERMOSILLO



PASEO EN KAYAK













DE 10 A 18 PASAJEROS \$700 POR PERSONA EN CAMIONETA

DE 25 A 40 PASAJEROS \$500 POR PERSONA EN AUTOBÚS

EL TOUR TAMBIÉN SE PUEDE REALIZAR EN SU TRANSPORTE, PAGO ÚNICO DE \$5MIL PESOS

















ES IMPORTANTE QUE CONOZCAS CUA-LES SON LOS OBJETOS NO PERMITIDOS AL INGRESAR AL EXAMEN:



Bolígrafos, lápices, plumas, libretas.



 Artículos metálicos o magnéticos, monedas, billetes, joyería, cinturones, tapones para el ruido, llaves de automóvil y/o casa.



 Artículos electrónicos como: celulares, tabletas, memorias, computadoras, cámaras, audífonos, calculadoras, iPod, iPad, USB, micrófonos, relojes, pulseras inteligentes y todo aquel dispositivo capaz de capturar y/o almacenar imágenes, audio o video.



Alimentos, bebidas y golosinas.



 Gafas oscuras o lentes de sol, gorras, capuchas, sombreros, guantes, sombrillas y caretas oscuras.

RECOMENDACIONES GENERALES:



 Si te encuentras en tratamiento médico, podrás entregarlo en el módulo de información y serán ellos quienes te lo suministren durante la aplicación del examen.



 Si te encuentras en tu periodo menstrual, podrás ingresar toallas femeninas.



 Las temperaturas en septiembre oscilan entre los 30° C y 42°C, no olvides hidrátarte.



Usa protector solar.



 Toma tus precauciones en tiempo para trasladarte al recinto (2 horas antes de la aplicación del examen).



 Verifica que tengas en tus dispositivos móviles la Zona horaria de Sonora (GMT-7).



La sede cuenta con un espacio de paquetería para el resguardo de objetos personales preferentemente NO dejar artículos de valor.





NO OLVIDES QUE LA INFORMACIÓN OFICIAL DUDAS O ACLARACIONES ES A TRAVÉS DE LOS SIGUIENTES SITIOS:

ATENCIÓN PRESENCIAL:

De lunes a viernes de 8:00 a 15:00 horas Av. Marina Nacional 60, Torre B, piso 8 Col. Tacuba, D.T. Miguel Hidalgo, C.P. 11410, Ciudad de México

ATENCIÓN TELÉFONICA:

De lunes a viernes de 8:00 a 15:00 horas (CDMX) (01 55) 20 00 34 00 y (01 55) 20 00 35 00 Extensiones: 59025, 53418, 53539, 53427, 53402, 53453, 53451, 53568, 53494, 53540, 53576, 53417, 59162, 53481

PÁGINA DE INTERNET:

http://www.cifrhs.salud.gob.mx

CORREO ELECTRÓNICO:

Comentarios, solicitud de asesoría y de apoyo en los procesos del ENARM cifrhs.enarm@salud.gob.mx

CONTACTOS ESTATALES:

Dra. Eva Moncada García Directora General de Enseñanza y Calidad ⊠ emoncada.dgec.sss@gmail.com

Lic. Olga Lilia Félix Soto Coordinadora de Gestión y Evaluación de la DGEC

□ gestionyevaluacion2021@gmail.com

Mtra. Vania Zaireth Griego Castillo
Directora de Enseñanza, Capacitación
e Investigación de la DGEC

decisaludsonora@gmail.com



